Республика Карелия

Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Информационно-методический центр»

(МКОУ ДО «ИМЦ»)

ПРИКАЗ

29 августа 2017 г.

№ 156
г.Олонец
Об утверждении положения о конкурсе

детских рисунков «Мой любимый педагог»
В соответствии с планом работы МКОУ ДО «ИМЦ»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о конкурсе детских рисунков «Мой любимый педагог» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор:

И.А. Гилоева
Утверждаю

Директор МКОУ ДО «ИМЦ»

__________________ И.А.Гилоева

Приказ № 156 от 29.08.2017 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе детских рисунков «Мой любимый педагог-2017»
I. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок и условия организации и проведения конкурса детских рисунков «Мой любимый педагог-2017».
1.2. Цель конкурса:
–
формирование у детей позитивного отношения к окружающему миру, воспитание их в духе любви и уважения к своему образовательному учреждению, педагогам;

1.3. Задачи конкурса:
–
привлечь внимание юных художников к профессии педагога;
–
выявить одаренных детей среди детей дошкольного и младшего школьного возраста;
–
приобщить детей дошкольного и младшего школьного возраста к изобразительному искусству;
–
предоставить детям возможность соревноваться в районном масштабе.

· поддержать творческие инициативы, выявить наиболее активных и одаренных педагогов, использующих различные техники изобразительного искусства на своих занятиях.
II. Организаторы и участники конкурса
2.1. Организатором конкурса является МКОУ ДО «Информационно-методический центр».
Организатор обеспечивает:

· создание равных условий для всех участников Конкурса;

· гласность проведения Конкурса;

· недопущение разглашения сведений о промежуточных и окончательных результатах Конкурса ранее даты официального объявления результатов Конкурса.
2.2. В конкурсе могут принимать участие:
– дошкольные образовательные организации;
– общеобразовательные организации.
2.3. Предмет и участники Конкурса:
2.3.1. Предметом Конкурса являются детские творческие рисунки.

2.3.2. Участниками Конкурса (далее – Участники) могут быть дети 5 - 10 лет.

Конкурс проводится в шести возрастных группах:

- от 5 до 6 лет (старшая группа ДОУ;

- от 6 до 7 лет (подготовительная группа ДОУ);

- обучающиеся 1 класса;

- обучающиеся 2 класса;

- обучающиеся 3 класса;

- обучающиеся 4 класса.

2.3.3. Участие в Конкурсе добровольное, категорически запрещается привлечение детей к участию в Конкурсе против их желания. Решение об участии в Конкурсе принимают дети и их родители (законные представители).

1 этап конкурса проводится на уровне дошкольных образовательных организаций

2 этап конкурса – районный, проводится на базе МКОУ ДО «ИМЦ».

III. Сроки и порядок проведения конкурса
3.1. Конкурс проводится с 01 сентября по 10 октября 2017 года.
Объявление результатов конкурса состоится 10 октября 2017 года.
1 этап – 01.09.2017 - 10.09.2017 – подготовительный, объявление конкурса

2 этап (уровень ОУ) – 11.09.2017 г. - 24.09.2017 г. – проведение конкурса на базе ОУ, подведение итогов;
3 этап (районный уровень) – 25.09.2017 г. - 02.10.2017 г. – прием заявок на конкурсе, экспертиза;
4 этап – 03.10.2017 г. - 10.10.2017 г. – подведение итогов, размещение информации об итогах конкурса на сайте ИМЦ
3.2. Для участия в конкурсе необходимо заполнить Заявку участника конкурса и отправить ее вместе с работой до 02 октября 2017 года по адресу: 186000, г. Олонец, ул. Карла Маркса, д. 5, МКОУ ДО «ИМЦ». Тел.: (960) 219 55 51.
После 02 октября 2017 г. работы на конкурс не принимаются.
	Заявка на участие в конкурсе детских рисунков «Мой любимый педагог-2017»

	ФИ автора (ребенок)

	Возраст/группа/класс

	ДОУ/ОУ

	ФИО педагога, подготовившего участника

	Контактный телефон

	Название рисунка (1-3 слова)

IV. Условия участия и финансирование.
4.1.  Участие в Конкурсе осуществляется путем предоставления творческих работ участников организатору.
Требования к работе:
1. Рисунок должен содержать на лицевой стороне необходимые сведения об авторе:

- фамилия, имя участника;

- возраст/группа/ класс;

- название учреждения;

- ФИО педагога.

2. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т. д.) и исполнены в любой технике рисования (карандаш, фломастер, гуашь, пастель, масло, акварель, тушь и т. д.).

3. Представленные на Конкурс работы могут быть формата А4.
4. Не допускаются к участию в Конкурсе и не рассматриваются коллективные и анонимные рисунки, не содержащие информации об участнике Конкурса.

5. Рисунки должны быть выполнены без помощи родителей или педагогов.

6. Максимальное количество работ от образовательного учреждения - 10 работ из различных возрастных групп (группы, параллели).

4.2. Организация и проведение Конкурса финансируется за счет организационных взносов. Организационный взнос – денежные средства, которые вносит родитель (законный представитель) за участие ребенка в Конкурсе. Безвозмездный организационный взнос для участников составляет 10 рублей, он будет использован на тиражирование дипломов и приобретение памятных подарков. Оплата производится наличными при подаче заявки.
V. Номинации конкурса и критерии оценки

5.1. Номинация «Мой любимый педагог»
Тематика конкурсных работ определена названием номинации. Рисунки могут содержать портреты педагогов, участвующих в воспитании и обучении детей.
Победитель в данной номинации выбирается в каждой возрастной группе
5.2. Номинация «Зрительский выбор»
Критерии оценки:

- содержательность и соответствие рисунка теме Конкурса;

- оригинальность идеи;

- творческий замысел;

- художественный уровень работ, соответствие творческого уровня возрасту автора.
VI. Определение и награждение победителей
6.1. Руководит проведением конкурса Оргкомитет, состоящий из представителей организаторов конкурса. Для экспертизы работ, представленных на конкурс, оргкомитет формирует экспертный совет, в который могут привлекаться специалисты по соответствующим направлениям.

Экспертная оценка проводится с 03 по 10 октября 2017 г. на основе представленных авторских работ.

6.2. Поощрение участников и победителей:
· все участники конкурса получают сертификаты участников;
· победители награждаются дипломами.
VII. Дополнения
7.1 Результаты проведения конкурса будут освещены в средствах массовой информации и на сайте МКОУ ДО «ИМЦ».
7.2 Конкурсные материалы участников могут быть использованы организатором для размещения на сайте МКОУ ДО «ИМЦ».
7.3 Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются участникам.